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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledování a zhodnocení viskoelastických vlastností modelových vzorků

tavených sýrů, vyrobených s přídavkem různého mnoţství reworku (0,0; 2,5; 5,0; 10,0;

15,0; 20,0 % w/w). Dalším sledovaným parametrem byl způsob výroby, neboť jedna sku-

pina vzorků byla vyráběna za laboratorních podmínek s nepřímým ohřevem a při rychlosti

míchání 3000 otáček za minutu. Druhá skupina vzorků byla vyrobena průmyslově

s kombinovaným způsobem ohřevu a při rychlosti míchání 1500 otáček za minutu.

V průběhu skladování byly vzorky tavených sýrů podrobeny stanovení pH, obsahu sušiny,

obsahu tuku v sušině, zkoumání viskoelastických vlastností a mikrostruktury. Přidání

reworku v mnoţství 2,5; 5,0 a 10,0 % (w/w) zvýšilo tuhost taveného sýra. S dalším přídav-

kem reworku se jiţ konzistence tavených sýrů neměnila. Výsledky získané měřením visko-

elastických vlastností byly podpořeny skenovací elektronovou mikroskopií, kde se tukové

kuličky s postupným přídavkem reworku zmenšovaly, a to do hodnot přídavku 10,0 %

(w/w). Další přídavek reworku jiţ na velikost tukových kuliček, obdobně jako na viskoe-

lastické vlastnosti produkovaných tavených sýrů neměl statisticky významný (P ≥ 0,05)

vliv.

Klíčová slova: tavený sýr, rework, konzistence, dynamická oscilační reometrie, skenovací

elektronová mikroskopie

ABSTRACT

The aim of this work was to monitor and evaluate the viscoelastic properties of model pro-

cessed cheeses samples produced with the addition of different amounts of rework (0,0;

2,5; 5,0; 10,0; 15,0; 20,0 % w/w). Another followed parameter was the production method

because one group of samples was manufactured in laboratory under indirect heating with

agitation speed 3000 rpm. The second group of samples was manufactured industrially

with a combined heating and agitation speed 1500 rpm. During the storage time pH, dry

matter content and fat in dry matter content, viscoelastic properties and microstructure of

processed cheese samples were observed. Adding rework at 2,5; 5,0 and 10,0% (w/w) in-

creased the firmness of the processed cheese. With the other addition of rework, the consis-

tency of the processed cheese did not change. The results obtained by measuring the visco-

elastic properties were supported by scanning electron microscopy, where the fat dropletts

with the gradual rework addition were reduced to the rework concentration 10,0 % (w/w).

The addition of rework in amount above 10,0 % (w/w) no significantly (P ≥ 0,05) affected

the fat droplets size and viscoelastic properties of processed cheese samples.

Keywords: processed cheese, rework, consistency, dynamic oscillatory rheometry, scan-

ning electron microscopy
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ÚVOD

V České republice se tavené sýry řadí k velmi oblíbeným a často konzumovaným pro-

duktům. Hlavním důvodem oblíbenosti tavených sýrů je především několikaměsíční

trvanlivost. K dalším přednostem patří z výţivového hlediska poměrně vysoký obsah

bílkovin významných pro stavbu těla, tuku jako zdroje energie a v neposlední řadě

i obsah vápníku. Mezi konzumenty si našly své místo jak tavené sýry vysokotučné, tak

i se sníţeným obsahem tuku a také sýry obohacené o různé příchutě (např. paprika, šun-

ka, houby). Nejen obsah tuku a obohacující sloţky jsou však pro konzumenty rozhodu-

jícím faktorem při výběru taveného sýra. Dále zde řadíme objem a druh balení, kdy nej-

známější je hliníková fólie, konzistence výrobku a také cena.

Všeobecně je tavený sýr definován jako sýr vyráběný zahříváním směsi přírodního sýra

za přídavku tavicích solí a za částečného podtlaku a míchání aţ do doby dosaţení ho-

mogenní hmoty. Počátečním krokem výroby je výběr kvalitního přírodního sýra, dále se

přidává voda a máslo, avšak i tvaroh, aromatické a ochucující sloţky a další potraviny.

K základním surovinám však neodmyslitelně patří také tavicí soli, které jsou pouţívány

ve směsi a tvoří 2–3 % hmotnosti surovinové skladby. Právě díky tavicím solím je docí-

leno typické struktury konečného výrobku.

Variabilita tavených sýrů spočívá také v konzistenci, která můţe být ovlivněna řadou

faktorů, jako je například doba skladování, hodnota pH, podmínky při výrobě a také

suroviny pouţité k výrobě.

Teoretická část práce se zabývá základní charakteristikou tavených sýrů, jejich výrobou,

reworkem a také charakteristikou skenovací elektronové mikroskopie. Praktická část

této práce je zaměřena na výrobu modelových vzorků tavených sýrů s různým mnoţ-

stvím reworku, sledování změn konzistence během skladování pomocí dynamické osci-

lační reometrie a pozorování jejich mikrostruktury skenovací elektronovou mikroskopií.

V rámci experimentu byla prováděna také základní chemická analýza vzorků spočívající

ve stanovení pH, sušiny a obsahu tuku v sušině.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Konzumace tavených sýrů v České republice od roku 2007 do roku 2015 činí v ročním

průměru okolo 2,2 kg na osobu za rok. Ve stejném období bylo zkonzumováno průměr-

ně 13,1 kg různých druhů sýrů na osobu za rok, tedy přibliţně jednu pětinu všech zkon-

zumovaných sýrů činí právě sýry tavené [1].

Tavené sýry můţeme řadit to skupiny tzv. convenience food, coţ znamená, ţe je jejich

pouţití jednoduché, rychlé a hlavně pohodlné. Vzhledem k dlouhodobější trvanlivosti

představují tavené sýry jakousi "sýrovou polokonzervu" a nejen díky přijatelné cenové

dostupnosti, ale právě i svou trvanlivostí a jednoduchostí pouţití jsou mezi konzumenty

stále oblíbené [2, 3]. Ačkoli dle Českého statistického úřadu viz Obr. 1 je zřetelný mírný

pokles spotřeby tavených sýrů v průběhu uvedených 9 let [1].

Obr. 1. Spotřeba tavených sýrů v ČR v kg na osobu za rok [1].

Nutriční hodnota tavených sýrů je odvislá od sloţení surovin pouţitých k jejich výrobě,

přičemţ významnou sloţku tvoří mléčná bílkovina (kazein) a mléčný tuk. Tavený sýr je

tedy zdrojem esenciálních aminokyselin (valin, leucin, izoleucin, lysin, treonin, trypto-

fan, metionin, fenylalanin). Vyuţitelnost těchto uvedených aminokyselin v kazeinu se

pohybuje kolem 89,1 %, zatímco u celkové mléčné bílkoviny je to přibliţně 85,7 %.
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Tavený sýr dále obsahuje vitaminy rozpustné v tucích i ve vodě, především A, D, E, B1,

B2, B6 a C [4, 5].

1.1 Historie

Vznik tavených sýru se datuje na přelom 19. a 20. století, kdy byly tvrdé sýry ze Švýcar-

ska převáţeny na lodích do USA. Při dlouhých plavbách nebylo moţné sýry dostatečně

chladit, takţe docházelo ke zhoršování jejich kvality a ovlivnění zdravotní nezávadnosti.

Cílem tedy bylo prodlouţit trvanlivost sýrů dopravovaných na dlouhé vzdálenosti a do

oblastí s teplým podnebím. Řešením tohoto problému se začala zabývat švýcarská firma

Gerber a spol., kdy roku 1905 započala nákladné experimenty na výrobu sýra s delší

dobou trvanlivosti i za vyšší teploty. K úspěchu, tedy ke vzniku taveného sýra dospěla

aţ roku 1911. Tato výroba byla velmi rychle šířena ve Švýcarsku i po celém světě. Přes-

toţe výroba tavených sýrů patří k nejmladším výrobním postupům v oblasti mlékáren-

ství, řadí se tyto výrobky k celosvětově oblíbeným a hojně konzumovaným [6].

1.2 Charakteristika

V České republice je dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb. definován

tavený sýr jako sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí. Pokud tavený

sýr obsahuje více neţ 5 % laktózy, musí být označován jako "tavený sýrový výrobek"

[7].

Jak jiţ bylo řečeno výše, základní surovinou pro výrobu tavených sýrů jsou přírodní

sýry. K výrobě tavených sýrů mohou být pouţity i takové přírodní sýry, které

z estetických důvodů (především mechanické vady tvaru, vada obalu apod.) nejsou


[…]


studiích potvrdili také Noronha et al. [79] a Černíková et al. [80].

6.3 Výsledky skenovací elektronové mikroskopie

Kromě vzájemné propojenosti proteinové sítě vyhodnocené pomocí interakčního faktoru

a pevnosti gelu, je moţné popsat změnu konzistence průmyslově vyrobených vzorků

tavených sýrů s různým přídavkem reworku také podle různých velikostí tukových kuli-

ček (Tab. 9 a Obr. 1318). Statisticky se průměrná hodnota velikosti tukových kuliček

ve vzorku bez přídavku reworku podstatně lišila od vzorků s reworkem (P < 0,05). Ni-

jak významně se však mezi sebou jiţ nelišily velikosti tukových kuliček u vzorků

s přídavkem reworku o koncentraci 10,020,0 % (P ≥ 0,05). Je moţné si všimnout kore-
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lace mezi kompaktností sítě bílkovin a pevností gelu (AF) a interakčním faktorem (z),

kdy s vyšším počtem interakčních faktorů je proteinová síť kompaktnější.

Tab. 9. Hodnoty velikosti tukových kuliček průmyslově vyrobených modelových

vzorků tavených sýrů po 60 dnech skladování pro jednotlivé přídavky reworku

(hodnoty jsou uvedené jako průměr ± směrodatná odchylka).

Přídavek reworku v % (w/w) Velikost tukových kuliček (m)

0,0

2,5

5,0

10,0

15,0

20,0

0,92 ± 0,09

0,84 ± 0,06

0,77 ± 0,08

0,65 ± 0,06

0,54 ± 0,05

0,56 ± 0,04

Přídavek reworku ovlivnil emulzi tuku, coţ bylo prokázáno sníţením velikosti tukových

kuliček. Vzhledem k rostoucímu stupni emulgace tuku došlo ke zvýšení tuhosti tavené-

ho sýra. Tento jev odpovídá také pracím Kapoor a Metzger [21], Černíková et al. [69]

a Lee et al. [81]. Při vyšších přídavcích reworku (nad 10,0 % w/w, viz Obr. 1618) jiţ

další změny tukových kuliček nebyly pozorovány. Kaláb et al. [61], kteří pouţívali ke

svému experimentu blokové tavené sýry s obsahem sušiny 55,0 % (w/w) však naopak

změny struktury a konzistence u výrobků s obsahem reworku vyšším neţ 10,0 % (w/w)

pozorovali.
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Obr. 13. Snímek modelového vzorku taveného sýra

s 0,0% (w/w) přídavkem reworku po 60 dnech skla-

dování. TK = tuková kulička, TK* = vyjmutá tuková

kulička, P = proteinová fáze. Měřítko = 1m.

Obr. 14. Snímek modelového vzorku taveného sýra

s 2,5% (w/w) přídavkem reworku po 60 dnech skla-

dování. TK = tuková kulička, TK* = vyjmutá tuková

kulička, P = proteinová fáze. Měřítko = 1m.
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Obr. 15. Snímek průmyslově vyrobeného modelové-

ho vzorku taveného sýra s 5,0% (w/w) přídavkem

reworku po 60 dnech skladování. TK = tuková kulič-

ka, TK* = vyjmutá tuková kulička, P = proteinová

fáze. Měřítko = 1m.

Obr. 16. Snímek průmyslově vyrobeného modelové-

ho vzorku taveného sýra s 10,0% (w/w) přídavkem

reworku po 60 dnech skladování. TK = tuková kulič-

ka, TK* = vyjmutá tuková kulička, P = proteinová

fáze. Měřítko = 1m.
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P
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TK

TK*
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Obr. 17. Snímek průmyslově vyrobeného modelo-

vého vzorku taveného sýra s 15,0% (w/w) přídav-

kem reworku po 60 dnech skladování. TK = tuková

kulička, TK* = vyjmutá tuková kulička, P = protei-

nová fáze. Měřítko = 1m.

Obr. 18. Snímek průmyslově vyrobeného modelo-

vého vzorku taveného sýra s 20,0% (w/w) přídav-

kem reworku po 60 dnech skladování. TK = tuková

kulička, TK* = vyjmutá tuková kulička, P = protei-

nová fáze. Měřítko = 1m.
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ZÁVĚR

Tato práce zkoumala vliv přídavku reworku (skladovaného 3 dny při teplotě 6 ± 2 °C)

v koncentracích 0,0; 2,5; 5,0; 10,0; 15,0 a 20,0 % (w/w) na konzistenci taveného sýra.

Změny konzistence tavených sýrů byly sledovány během skladování při teplotě 6 ± 2 °C

po dobu dvou měsíců. Konkrétně byly jednotlivé analýzy prováděny 1., 7., 14., 30. a 60.

den po výrobě. V jednotlivých dnech byly všechny vzorky podrobeny chemické analýze

(měření pH, stanovení obsahu sušiny a obsahu tuku v sušině), dále dynamické oscilační

reometrii a skenovací elektronové mikroskopii. Chemickou analýzou bylo potvrzeno

dosaţení standardnosti vyrobených vzorků tavených sýrů. V neposlední řadě byl také

vyhodnocen vliv délky skladování na konzistenci vzorků tavených sýrů, kdy bylo zjiště-

no, ţe s prodluţující se délkou skladování docházelo ke zvýšení tuhosti tavených sýrů.

Dále bylo zjištěno, ţe přídavek reworku v mnoţství do 10,0 % (w/w) způsobil postupné

zvyšování tuhosti tavených sýrů a současně se postupně sniţovala velikost tukových

kuliček, coţ je důsledkem především zlepšení emulgačních vlastností proteinů. Přestoţe

se koncentrace reworku v surovinové skladbě dále zvyšovala (od 10,0 do 20,0 % w/w),

jiţ nedocházelo k výrazné změně konzistence ani k dalšímu zmenšení velikosti tuko-

vých kuliček (P ≥ 0,05).
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