Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího diplomové práce
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: MVDr. Michaela Černíková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Vliv obsahu reworku na konzistenci tavených sýrů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Romany Popkové se zabývala vlivem obsahu reworku na konzistenci tavených
sýrů. Studentka při zpracování diplomové práce pracovala samostatně jak v laboratořích, tak při
zpracování výsledků, kdy bylo potřeba vyhodnotit značné množství dat z elektronové mikroskopie.
Výsledky diplomové práce byly publikovány v časopise s impakt faktorem, který je přílohou
kvalifikační práce, což svědčí o její aktuálnosti a relevanci.

Práce prošla kontrolou plagiátorství v systému Theses a nejvyšší míra podobnosti byla určena 9 % k
datu 11.5.2018. Práce není označena jako plagiát.

Diplomovou práci Bc. Romany Popkové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A-výboně

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 18.5.2018

Podpis vedoucího diplomové práce